

Bắc Lý, ngày tháng 5 năm 2023

Số: /KH-BCĐ

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Tổ trưởng tổ dân phố thân thiện, tài năng”
thị trấn Bắc Lý năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 111/KH-BCĐ ngày 21/4/2023 của Ban Chỉ đạo Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" và Công tác gia đình huyện Hiệp Hoà về tổ chức Hội thi “Trưởng thôn, tổ dân phố thân thiện, tài năng” huyện Hiệp Hoà năm 2023; Kế hoạch số 47/KH-BCĐ ngày 24/02/2023 của Ban Chỉ đạo Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và Công tác Gia đình huyện (viết tắt Ban Chỉ đạo Phong trào huyện) về triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” năm 2023, BCĐ Phong trào thị trấn Bắc Lý ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi “Trưởng thôn, tổ dân phố thân thiện, tài năng” thị trấn Bắc Lý năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao vị trí, vai trò của Tổ trưởng tổ dân phố trong thực hiện chức trách, nhiệm vụ ở địa phương; củng cố kiến thức, kỹ năng trong triển khai tổ chức thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; nếp sống văn hóa văn minh, tiết kiệm ở tổ dân phố trên địa bàn thị trấn Bắc Lý.

- Tạo cơ hội giao lưu, học hỏi, trao đổi kinh nghiệm trong việc triển khai các nội dung xây dựng đời sống văn hóa cơ sở nói chung, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với các phong trào thi đua khác tại từng tổ dân phố. Nâng cao năng lực, kỹ năng, nghiệp vụ của Tổ trưởng tổ dân phố trong thực thi nhiệm vụ nói chung và trong công tác xây dựng đời sống văn hóa nói riêng, góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho nhân dân, xây dựng tổ dân phố văn hóa.

- Động viên, khích lệ đội ngũ cán bộ làm công tác phong trào ở cơ sở để các tổ trưởng tổ dân phố gắn bó mật thiết với phong trào, đẩy mạnh các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao ở địa bàn...

2. Yêu cầu

- Hội thi được tổ chức với tinh thần nghiêm túc, thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, huy động sự tham gia của các Tổ trưởng tổ dân phố trên địa bàn

- Nội dung, hình thức đảm bảo bám sát quy chế, thể lệ của Ban Tổ chức Hội thi “Trưởng thôn, tổ dân phố thân thiện, tài năng” huyện Hiệp Hoà năm 2023.

II. ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

Thí sinh dự thi đang là Tổ trưởng tổ dân phố có 03 năm liên tục được công nhận tổ dân phố văn hóa giai đoạn 2020-2022. Mỗi tổ dân phố có thí sinh dự thi cử 01 đội tham gia dự thi phần chào hỏi của đơn vị mình (không giới hạn số người).

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC HỘI THI, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung và hình thức (có quy định chi tiết trong Quy chế Hội thi)

Gồm có 04 phần thi: Chào hỏi, giới thiệu về bản thân và thể hiện năng khiếu, kiến thức, xử lý tình huống.

1.1. Phần thi chào hỏi: Hình thức thi sân khấu hóa. Mỗi đơn vị xây dựng 01 tiết mục giới thiệu về tổ dân phố với thể loại phù hợp.

Thời gian cho phần thi này tối đa là 5 phút (bao gồm cả thời gian chuẩn bị).

1.2. Phần giới thiệu về bản thân và thể hiện năng khiếu:

Các thí sinh giới thiệu về bản thân, thành tích trong quá trình công tác... Sau đó thể hiện tài năng, năng khiếu, sở trường với loại hình, nội dung phù hợp (nội dung thể hiện tài năng cá nhân, cho phép có người phụ họa, hỗ trợ).

- Phần thể hiện năng khiếu, lựa chọn các loại hình: Thơ, ca, múa, nhạc kịch, độc tấu, hòa tấu, thuyết trình (chủ đề: ca ngợi Đảng, Bác Hồ, quê hương, đất nước; ca ngợi về mảnh đất, con người Hiệp Hòa).

- Thời gian cho phần thi này tối đa là 8 phút (bao gồm cả thời gian chuẩn bị).

1.3. Phần thi kiến thức:

Các thí sinh tham gia phần thi trắc nghiệm bằng hình thức giờ biển chọn đáp án đúng (dự kiến 10 câu hỏi).

- Các kiến thức liên quan đến quan điểm, chủ trương, hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện về triển khai, tổ chức thực hiện xây dựng đời sống văn hóa cơ sở. Tập trung vào những nội dung sau:

+ Quan điểm, chủ trương, hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, huyện về triển khai, tổ chức thực hiện xây dựng đời sống văn hóa cơ sở.

+ Triển khai nội dung cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

+ Công tác tuyên truyền, vận động, triển khai đăng ký, bình xét, đề nghị công nhận các danh hiệu văn hóa (Gia đình văn hóa, thôn, tổ dân phố văn hóa).

+ Công tác tuyên truyền, vận động thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội và một số lễ nghi, sinh hoạt cộng đồng khác ở địa phương.

+ Công tác triển khai xây dựng, thực hiện quy ước, hương ước của tổ dân phố.

+ Tổ chức hoạt động tại các thiết chế văn hóa thể thao của tổ dân phố.

- Thời gian cho đề trả lời cho mỗi câu hỏi là 30 giây.

1.4. Phần xử lý tình huống:

Các thí sinh bốc thăm chủ đề do Ban Tổ chức đưa ra những tình huống cần xử lý ở tổ dân phố về những khiếu kiện, thắc mắc, vi phạm hay cách vận động người dân trong triển khai, thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.

- Thời gian chuẩn bị và trả lời tối đa là 6 phút.

2. Cơ cấu giải thưởng

- Hội thi cấp xã sẽ trao các loại giải: A, B và C (số lượng giải và mức tiền thưởng sẽ quy định cụ thể trong Quy chế Hội thi).
- Giải mỗi phần thi.

III. TỔ CHỨC HỘI THI VÀ KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Tổ chức hội thi

- Ban Chỉ đạo Phong trào thị trấn triển khai, xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi cấp xã, lựa chọn 01 Tổ trưởng tổ dân phố đại diện tham gia hội thi cấp huyện.
- Thời gian tổ chức hội thi: Hoàn thành trước ngày 15/6/2023.

2. Kinh phí thực hiện: Ngân sách thị trấn và các nguồn xã hội hóa đảm bảo.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công chức Văn phòng UBND: Phối hợp với công chức VHXXH, Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất phục vụ hội thi. Tham mưu chuẩn bị nội dung phát biểu khai mạc, bế mạc hội thi; ban hành Quyết định khen thưởng các giải thưởng cho các cá nhân đạt giải.

2. Công chức Văn hoá - xã hội:

- Tham mưu ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức; Quyết định thành lập Ban Giám khảo, Tổ thư ký.
- Xây dựng chương trình, kịch bản, tham mưu thông báo thời gian, địa điểm tổ chức hội thi.
- Tham mưu giải quyết những vấn đề phát sinh trong quá trình tổ chức hội thi.
- Lập dự toán kinh phí tổ chức hội thi và thanh quyết toán theo quy định.
- Tổng hợp kết quả của Hội thi và tham mưu lựa chọn 01 Tổ trưởng tổ dân phố tham gia Hội thi cấp huyện theo quy định.

3. Cán bộ Đài truyền thanh:

Tăng cường công tác tuyên truyền phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng trước, trong và sau thời gian diễn ra hội thi; tham gia một số nhiệm vụ phục vụ hội thi khi được phân công.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Tổ trưởng tổ dân phố thân thiện, tài năng” thị trấn Bắc Lý năm 2023 của Ban Chỉ đạo Phong trào thị trấn. Đề nghị bộ phận, thành viên BCD Phong trào thị trấn và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện, đảm bảo chất lượng, tiến độ và hiệu quả tuyên truyền./.

Nơi nhận

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND
Phùng Văn Sàng